非甲烷总烃 活性炭吸附 20000 m

3
/h

正常运行，

同步运转

聚合装置无组

织废气收集治

理

非甲烷总烃 低温催化氧化 2200 m
3
/h 新建，调试中

酯化装置无组

织废气收集治

理

非甲烷总烃 低温催化氧化 1500 m
3
/h 新建，调试中

封端装置无组

织废气收集治

理

非甲烷总烃 低温催化氧化 2500 m
3
/h 新建，调试中

废水 污水排放口

pH 、COD、

SS、氨氮、

TP、总氮、石

油类

多效蒸发+芬顿+MBR+

中和调节
250 吨/日

正常运行，

同步运转

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司建设项目均编制了环境影响报告书（表），并通过地方环保部门的批复。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司已签署发布了《突发环境事件应急预案》，并在当地环保部门进行了备案。

威尔生物科技于 2020 年 12 月修订《生产安全事故应急预案》，2021 年 2 月 9日向南京市江

北新区管理委员会应急管理局备案。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司依据相关要求在污染物排放口（废水、废气、雨水）安装了在线监测设备，并与环保局

联网，日常运行维护由第三方运营单位负责，并委托第三方检测机构每季度对我司废气、废水、

雨水、噪声开展检测。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

南京威尔药业集团股份有限公司   2020 年年度报告

44 / 174

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
70,000,000 75.00   20,285,980 -19,285,051 1,000,929 71,000,929 54.34

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
70,000,000 75.00   20,285,980 -19,285,051 1,000,929 71,000,929 54.34

其中：境内非

国有法人持股
14,245,055 15.26   2,897,997 -7,000,062 -4,102,065 10,142,990 7.76

境内自

然人持股
55,754,945 59.74   17,387,983 -12,284,989 5,102,994 60,857,939 46.58

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
23,333,380 25.00   17,047,372 19,285,051 36,332,423 59,665,803 45.66

1、人民币普

通股
23,333,380 25.00   17,047,372 19,285,051 36,332,423 59,665,803 45.66

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
93,333,380 100   37,333,352 0 37,333,352 130,666,732 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

南京威尔药业集团股份有限公司   2020 年年度报告

45 / 174

2020 年 2月 3日，公司部分首次公开发行限售股份共计 19,285,051 股上市流通，具体详见

公司于 2020 年 1 月 18 日披露的《关于首次公开发行限售股上市流通的公告》（公告编号：2020-

002）。

2020 年 5 月 12 日，公司 2019 年年度股东大会审议通过，以 2019 年度权益分派实施时股权

登记日的总股本为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增 37,333,352 股，

转增完成后，公司总股本增加至 130,666,732 股，注册资本变更为 130,666,732 元。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司以资本公积转增股本的方式每 10 股转增 4 股，公司股本由 93,333,380 股变

[…]

南京威尔药业集团股份有限公司   2020 年年度报告

155 / 174

于2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的

变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控

程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项

应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认

为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前

五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：35,208,893.63元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将银行借款作为主要资金来源之一。于2020年12月31日，本集团尚未使用的银行

授信额度为52,500,000.00元，其中本集团尚未使用的短期银行授信额度为52,500,000.00元。

管理层有信心如期偿还到期借款，并取得新的循环借款。

综上所述，本集团管理层认为本集团所承担的流动风险已经大为降低，对本集团的经营

和财务报表不构成重大影响，本财务报表系在持续经营假设的基础上编制。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

南京威尔药业集团股份有限公司   2020 年年度报告

156 / 174

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，美元、欧元 主要外币汇率可能发

生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位:元币种:人民币

项目 汇率变动

本期 上期

对净利润的影

响
对股东权益的影响 对净利润的影响

对股东权益

的影响

所有

外币
对人民币升值 5%  -340,929.41   -340,929.41  -205,635.06 -205,635.06

所有

外币
对人民币贬值 5%  340,929.41   340,929.41  205,635.06 205,635.06

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

单位:元  币种:人民币

项目
利率

变动

本期 上期

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

银行借款 增加1% -199,750.00 -199,750.00 -382,963.78 -382,963.78

银行借款 减少1% 199,750.00 199,750.00 382,963.78 382,963.78

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

南京威尔药业集团股份有限公司   2020 年年度报告

157 / 174

（一）交易性金融资

产

41,565,432.09  155,145,084.94 196,710,517.03

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

41,565,432.09  155,145,084.94 196,710,517.03

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）其他 41,565,432.09  155,145,084.94 196,710,517.03

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资   17,144,430.08 17,144,430.08

（三）其他权益工具

投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他非流动金

融资产

  40,000,000.00 40,000,000.00

持续以公允价值计量

的资产总额

41,565,432.09  212,289,515.02 253,854,947.11

（六）交易性金融负

债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

值计量

（一）持有待售资产

南京威尔药业集团股份有限公司   2020 年年度报告

158 / 174

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

□适用  √不适用

2、 本企业的子公司情况

√适用  □不适用

本企业子公司的情况详见附注。

3、 本企业合营和联营企业情况